Venitur ipso die ad oppidum Saumurum; et factum est, cum post laborem et convivium comes somno sese dedisset, ecce beatus Albinus, pontificali decoratus infula, visus est ei astitisse, dicens: « Gaufride! » Et ille: « Quis es, domine? » Et sanctus: « Ego sum Albinus, ait, Andegavorum episcopus. Ecce de hoste tuo potitus es victoria; sed ne tuis viribus id ascribas. Noveris quod ego a Domino dominantium, in cujus manu sunt omnia jura regnorum, hanc tibi impetravi et obtinui victoriam. Ille enim tyrannus in monachos meos nimia grassabatur nequitia, et eapropter ipsum movi et impulsi ut in te arma moveret, quo, justam habens causam, me a Domino obtinente, eum contemneres. Nunc igitur prudens esto, nec victoriam, quam meis precibus per Domini gratiam obtinuisti, vel negligenter inutilem facias, vel insolenter superbia abuteris. De cætero, summa cura et diligentia, moneo te quatinus scriptum illud quod de compositione facta inter ipsum tyrannum et monachos penes eum repo-

situm est, extorquere ab illo prudenter satagas; non enim consilio meo facta est compositio illa, quippe in ecclesie meae destructionem. »

His dictis, sanctus disparuit. At comes evigilans primo quidem visionem somnium reputabat; et sese interim concedens quieti, obdormivit, cum protinus eadem persona, in eo habitu eidem assistens, eadem iterat verba. Ille rursus excitus somno admirabatur visum, sed verens ne Malignus ille, transfigurans se in angelum lucis, talia machinaretur, indulget somno iterum; sanctus vero, tertio apparens, eadem replicavit. Jam vero comes dissimulare non poterat se monei divinitus.

Expergefactus igitur, barones excitat qui propter eum jacebant, et, visionem referens, consulit eos quid facto opus sit. At illi: « Domine, inquit, vos bene nostis hominem quam sit versipellis, nec vobis opus est ut a quoquam doceamini qualiter sit agendum cum eo. » Mane igitur facto, comes advocari ad se Giraudum precipit, quem, velle suo dissimulato, sic alloquitur: « En, inquit, Giraude, sorte bellica vos captum teneo, et terrae vestrae redditus interim in manu mea erunt. Volo itaque et jubeo vos quatinus ipsos redditus mihi diligenter assignetis, ne vel ipse quamdiu eos tenebo possim in aliquo defraudari, vel vos cum mecum habita pace terram vestram recuperabitis; et in primis volo referatis quid cum monachis Sancti Albini apud Merum habetis. » Quod cum exposuisset et caetera vellet edicere, comes: « Estne, ait, hujus compositionis aliquid scriptum? » Et ille: « Est, inquit, domine, quod etiam, vestrae auctoritatis sigillo roboratum, chirographi etiam attestazione,